Considerant apres el dito Johan Tegell haver ne feyta vendicion al dito Berenguer de Azlor con carta feyta en Çaragoça a V^o dias de octubre anno M^oCCC^oXX^o por Anton de Aldovera notario publico de Çaragoça.

Por tanto en los nonbres qui de suso et cada uno dellos renunciaron el dreyto a ellos pertenescent por las contracartas sobreditas en la dita Cathalina esclava en el dito Bertholomeu Carreras mandando li restituyr los ditos contractos etc. dando li todo se dreyto, poder et lugar et et todas sus bezes, voces, etc. Et prometieron que nondi havian feyto cesion, donacion, alienacion ni transportacion etc. ante li prometieron seyer a eviccion por tractos o contractos suyos propios etc. large etc. cum renuntiationibus et submissionibus etc. Large etc. Testes (*en blanco*).

1422, noviembre, 17

Registro de Sebastián Lafoz, ff. 94 r.-97 r.

Zaragoza

AHPZ

El mercader zaragozano Juan Tegel vende a Pedro Sánchez de Calatayud una esclava mora de 26 años de edad por precio de 108 florines de oro.

Sepan todos que yo Joan Tegel mercadero habitant en la ciudat de Çaragoça de mi cierta scientia et agradable voluntat certificado plenerament de todo mi dreyto en todo et por todas cosas por mi et los mios presentes et advenideros bendo et por titol de la present bendicion libro et desemparo a bos Pero Sanchez de Calathayu habitant en la ciudat de Calathayut et a los buestros et qui bos querredes una sclava mia clamada Margarida de linatge de moros de hedat de bint et seys anyos poco mas o menos, la qual dita sierva siquiere sclava con todos sus dreytos, lugares, voces, vezes, razones et acciones reales et personales barias siquiere mixtas et otras qualesquiere a mi et a los mios a mi convenientes et que se convendran daqui adelant en et sobre la dita sclava et sierva et por razon de aquella por qualquiere causa o razon, de los quales a bos et a los buestros fago cession et transportacion, assi a bos et a los buestros bendo por precio yes a saber de cient et hueyto florines de oro del cunyio de Aragon, los quales de bos confieso haver havido et recebido a mi boluntat realment et contando, por aquesto renunciand a toda excepcion de aquesta bendicion segunt dito yes no seyer feyta et la sobredita peccunia no contada et de bos no havida et recebida en nombre de precio et por el precio de aquesta bendicion et de frau et de enganyo et a la ley et fuero que ayuda a los decebidos et enganyados en las bendiciones feytas ultra la meytat del justo precio et a qualquiere otro dreyto o fuero contra las sobreditas cosas en qualquiere manera binient. Et do et atorgo a bos et a los buestros por donacion pura, perfecta propria et irrevocable que se dize entre bivos feyta todo aquello et quantoquiere que aquesta bendicion mas bale agora o baldra de aqui adelant del precio sobredito. Et assi quiero, atorgo et expressament consiento que ayades daqui adelant bos et los buestros la sobredita sierva o sclava con todo su milloramiento feyto et facederro et tengades et posidades en paz et encara la posidades a dar, bender, obligar, empenyar et camiar por fazer ne liberament et franca a todas buestras et de los buestros proprias boluntades. Et prometo, convengo en buena fe a bos et a los buestros que la dita sierva no es ad alguno furtada ni levada ni de furto ni de otro lugar suspeytoso havida, por la qual razon prometo et me obligo aquella cuenta todas et cada unas personas de qualquiere ley, stado o condicion sian defender et salvar prometo et tener quiero a bos et a los buestros de firme et leal eviccion de la present bendicion et de qualquiere pleyto, question, embargo o mala boz o por qualquiere otra demanda que bos fuese feyta o movida o movido o feyto de la dita

sierva o sclava et levar aquell o aquellos a proprias expensas, misiones, danyo et periglo mio del principio entro a la fin tanto et tan luengament entro que por sentencia difinitiva sera en cosa judgada sia pasado o determinado, de la qual non pueda seyer appellado, suplicado o de nullidat propuesto et por firma de dreyto por bia de contrafuero ni en otra manera de dreyto firmado sera determinado aquerer proveyto et boluntat buestra et de los buestros.

Empero sia en obcion de bos dito comprador et de los buestros emparar bos si queredes del dito pleyto et mala boz. Et si conteciesse, lo que Dios no mande, bos ditos comprador o los buestros o yo o los mios seyer bencidos del dito pleyto, question o mala boz et perder et desemparar la dita sclava, prometo convengo et me obligo dar vos otra tan buena sclava como la sobredita que a bos bendo o dar bos et livrar realment et de feyto los sobreditos cient et hueyto florines de oro por los quales bos de mi havedes comprado aquella sobre las quales cosas todas et cada unas quiero, atorgo et expresamente consiento que ayades franca et libera election et aquella sia buestra et de los buestros en el caso sobredito. Et encara a pagar, satisfacer et emendar a bos dito comprador et a los buestros cualesquiere misiones, danyos, greuges, menoscabos et interesses que fer y sustener bos hauran convenido et vendran en qualquiere manera de los quales et de las quales siades creydos por buestras simples paraulas sin testimonios, jura et cada otra manera de provacion. Et prometo, quiero et me obligo yo et los mios seyer ende leales defensores de la dita sclava a bos et a los buestros a todos tiempos obligant a las sobreditas cosas todos mis bienes muebles et sedientes havidos et por haver en todo lugar. Et no res menos prometo, convengo et me obligo por las ditas razones et cada una dellas haver, dar et asignar bienes mios muebles quitos et desembargados a cumplimiento de todas et cada unas cosas sobreditas con las misiones, los quales quiero que sian sacados de mis casas et de qualquiere otro lugar doquiere que habitare et trobados seran et aquellos encontinent bendidos al uso et costumbre de cort et de alfarda feytas tan solament tres almonedas de aquellos, alguna otra solepnidat o subastacion de fuero et de dreyto tirada et removida. Et prometo et me obligo fer bos cumplimiento de dreyto por la dita razon anye qualquiere judge o oficial ecclesiastico o seglar ordinario, delegado o subdelegado que bos por la dita razon sleyrades et mas convenirme queredes a la jurisdiccion, compulsa, costreya et cohercion del qual et de los quales agora por la hora me diusmeto. Et renuncio mi judge ordinario et local en todo et por todas cosas et a dia de acuerdo et diez dias pora cartas demandar et a todas et cada unas otras excepciones et dilaciones de fuero et de dreyto contra las sobreditas cosas repugnantes. (*Data tópica y crónica, y consignación de testigos*: Pedro Anynyon habitant en Çaragoça et Frances de Mur vezino de la dita ciudad).